
Numero Pagine Proposta  Pag. 1 di 3

CITTÀ DI LENTINI
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

         

SETTORE 3 - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DEL COORDINATORE

N. SETTORIALE 207 del 06/08/2024

   Il Responsabile del Procedimento Bruno Zagami

OGGETTO :

DECRETO-LEGGE 20 FEBBRAIO 2017, N. 14, RECANTE 
"DISPOSIZIONI URGENTI IN MATERIA DI SICUREZZA 
DELLE CITTÀ", CONVERTITO, CON MODIFICAZIONI, 
DALLA LEGGE 18 APRILE 2017, N. 48. PATTI PER 
L’ATTUAZIONE DELLA SICUREZZA URBANA E 
INSTALLAZIONE DI SISTEMI DI VIDEOSORVEGLIANZA 
URBANA. ANNO 2022. – ACCERTAMENTO, INCASSO E 
IMPEGNO SOMME

- Con Deliberazione di G.M. n. 220 del 30/12/2022 è stato approvato il "Progetto di fattibilità 
tecnico economica" relativo ad un INTERVENTO DI SORVEGLIANZA TECNOLOGICA 
NEL COMUNE DI LENTINI- il cui importo complessivo è pari ad € 150.000,00 al fine di 
avanzare al Ministero dell’Interno  una richiesta di finanziamento, a valere sulle risorse 
finanziarie del Decreto-legge 20 febbraio 2017, n. 14 per l’anno 2022;

- il Ministero dell’Interno con decreto del 23 giugno 2023, di concerto con il Ministero 
dell’Economia, ha approvato la graduatoria definitiva relativa alle richieste presentate dai 
Comuni per l'ammissione ai finanziamenti;

- con nota Prot. 47443 del 11/07/2023, assunta al Ns. Prot.  14967 del 12/07/2023, la Prefettura di 
Siracusa ha comunicato l’esito della procedura in oggetto;

- con la stessa ha comunicato che i comuni ammessi ai finanziamenti devono assumere la 
determinazione a contrarre di cui all’art. 17 comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023 del codice dei 
contratti, entro trenta giorni dalla notifica ed avviare tempestivamente le procedure di 
affidamento; 

- con deliberazione di G.M. n. 138 del 09/08/2023 sono stati istituiti i capitoli di entrata e di spesa 
tecnicamente necessari per consentire l'avvio del progetto finanziato;



Numero Pagine Proposta  Pag. 2 di 3

- l’art. 9 comma 3 del D.M. 21/10/2022 pubblicato sulla G.U. 281 del 01/12/2022 prevede che 
questo Comune a seguito della comunicazione dell'avvenuta aggiudicazione dell'appalto, deve 
presentare una polizza fidejussoria assicurativa a garanzia delle somme concesse dal Ministero 
dell'interno, intestata alla Prefettura-UTG, competente per territorio;

- con nota Prot.N.0008263/2024 del 11/04/2024 è stata inviata alla Prefettura di Siracusa la 
polizza Fidejussoria n. 10003811003026 rilasciata dalla Bene Assicurazioni S.p.A. ed è stato 
altresì richiesto di erogare in favore del Comune di Lentini l’intera somma concessa quale 
contributo per la realizzazione dell’impianto di videosorveglianza in argomento;

- in data 15/04/2024 la Prefettura di Siracusa ha trasferito in favore del Comune l’intero importo 
finanziato pari a € 150.000,00;

Ritenuto di dover procedere all'accertamento e all'impegno dell'intero finanziamento ottenuto.

TUTTO CIO’ PREMESSO 

RITENUTA la propria competenza ai sensi degli artt. 107 e 109 del D. Lgs. n. 267/2000;

PROPONE

1. di prendere atto del trasferimento a favore del Comune  di Lentini da parte della Prefettura di 
Siracusa dell’importo di € 150.000,00 con la seguente causale “Progetto Videosorveglianza 
– Decreto Legge 20 Febbraio 2017 2024/0740/08/0/07416/00051/0000002 del 15/04/2024;

2. di accertare e incassare l’intero importo finanziato pari ad € 150.000,00, al Capitolo 3607, 
pervenuto con  Provv. 1448 del 15/04/2024 per le finalità previste dal progetto approvato con 
Deliberazione di G.M. n. 220 del 30/12/2022;

3. di accertare nell’anno 2024  la somma di € 20.235,50 quale importo delle somme a disposizione 
dell’Amministrazione per le finalità previste dal progetto in argomento e non ancora impegnate;

4. di prendere atto dell’accertamento n. 242/2023 per € 129.746,50 quale importo 
complessivamente già impegnato sempre per le finalità previste dal progetto di  Sorveglianza 
Tecnologica nel Comune di Lentini di cui al Decreto Legge 20 febbraio 2017.

-



Numero Pagine Proposta  Pag. 3 di 3

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 3 - LAVORI PUBBLICI
Vista la suddetta proposta
Visto lo statuto;
Visto l’O.R.EE.LL;

DETERMINA

Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto: DECRETO-LEGGE 20 FEBBRAIO 2017, 
N. 14, RECANTE "DISPOSIZIONI URGENTI IN MATERIA DI SICUREZZA DELLE CITTÀ", 
CONVERTITO, CON MODIFICAZIONI, DALLA LEGGE 18 APRILE 2017, N. 48. PATTI PER 
L’ATTUAZIONE DELLA SICUREZZA URBANA E INSTALLAZIONE DI SISTEMI DI 
VIDEOSORVEGLIANZA URBANA. ANNO 2022. – ACCERTAMENTO, INCASSO E 
IMPEGNO SOMME

E ne attesta la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000

Lentini li, 06/08/2024  Il Responsabile del Settore
   BRUNO ZAGAMI / InfoCert S.p.A.

   

 ,   

 
 


